
 

 

Änderungstarifvertrag Nr. 5 

zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen  

der Personenkraftwagenfahrerinnen/Personenkraftwagenfahrer  

des Landes Hessen 

(PKW-Fahrer-TV-H) 

 

vom 29. März 2019 

 

 

Zwischen 

 

 

dem Land Hessen, 

vertreten durch das Hessische Ministerium des Innern und für Sport, 

– einerseits – 

 

 

und 

 

 

– andererseits – * 

 

 

wird Folgendes vereinbart: 

 

 

 
* Anmerkung:  

Der Tarifvertrag ist gleichlautend, aber getrennt vereinbart mit 

a)  ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, vertreten durch den Bundesvorstand, 

GdP, Gewerkschaft der Polizei, Landesbezirk Hessen, 

GEW, Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, vertreten durch den Landesverband Hessen, 

IG BAU, Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, Bundesvorstand, 

und 

b) dbb beamtenbund und tarifunion, vertreten durch den Fachvorstand Tarifpolitik.  
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§ 1 

Änderung des PKW-Fahrer-TV-H 

Der Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraftwagenfahrerinnen/Per-
sonenkraftwagenfahrer des Landes Hessen (PKW-Fahrer-TV-H) vom 1. September 
2009, zuletzt geändert durch Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 3. März 2017, wird wie 
folgt geändert:  

 
1. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 3 wird die Angabe „den Anlagen 1 und 2“ durch die Angabe „der 
Anlage B“ ersetzt. 

b) In Absatz 5 wird die Angabe „in Anlage 2“ durch die Angabe „in der Anlage 
B“ ersetzt. 

2. Nach § 4 wird folgender § 4a eingefügt: 

>§ 4a Jahressonderzahlung 

§ 20 Absatz 2 TV-H gilt in folgender Fassung: 

„(2) Die Jahressonderzahlung beträgt bei Beschäftigten in den Pauschalgrup-
pen 

Pauschalgruppe im Kalenderjahr 

 2019 2020 2021 

I bis IV,  

ständige persönl. 
Fahrerin/Fahrer 

87,38 v.H. 84,74 v.H. 83,66 v.H. 

der Bemessungsgrundlage nach Absatz 3. 

Protokollerklärung zu § 20 Absatz 2: 

Entsprechend der Absenkung der Bemessungssätze für die Kalen-
derjahre 2019, 2020 und 2021 nach § 20 Absatz 2 werden die Tarif-
vertragsparteien in Umsetzung der Tarifeinigung vom 29. März 2019 
sicherstellen, dass auch die Jahressonderzahlung für das Kalender-
jahr 2022 auf dem Niveau des Jahres 2018 eingefroren bleibt.“> 

3. In § 8 Absatz 3 wird die Angabe „den Anlagen 1 und 2“ durch die Angabe „der 
Anlage B“ ersetzt. 

4. Die Anlagen 1 und 2 werden durch die diesem Tarifvertrag beigefügte Anlage 
ersetzt. 

 

§ 2 

Ausnahmen vom Geltungsbereich 

Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 29. März 2019 aus dem Arbeitsverhält-
nis ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis zum 31. Oktober 
2019 schriftlich beantragen.  
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§ 3 

Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. März 2019 in Kraft.  

 

Wiesbaden, den 29. Januar 2020 

 

gez. Unterschrift 



 

 
Anlage 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 5 zum PKW-Fahrer TV-H 
vom 29. März 2019 

 

Anlage B 

 

Pauschalentgelt 
für Beschäftigte nach dem PKW-Fahrer-TV-H 

gültig vom 1. März 2019 bis 31. Januar 2020 

     

Pauschalgruppe 

Übergeleitete Be-
schäftigte 

Neueingestellte Beschäf-
tigte 

Stufen 
Entgelt-
gruppe 

Stufen 
Entgelt-
gruppe 

(§ 7 TVÜ-
H) 

E 4 
(§ 16 TV-H) 

E 4 
(in 

Euro) 
(in Euro) 

Pauschalgruppe I        

bei einer Arbeitszeit ab 170 
(Übergeleitete) bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 Std. 

1. - 4. Jahr 2.894,41 
1. - 10. Jahr 2.871,29 

5. - 8. Jahr 2.947,33 
9. - 12. Jahr 3.024,91 11. - 15. Jahr 3.024,91 
ab 13. Jahr 3.104,99 ab 16. Jahr 3.104,99 

Pauschalgruppe II        

bei einer Arbeitszeit von mehr als 
199  
bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 3.162,86 
1. - 10. Jahr 3.128,39 

5. - 8. Jahr 3.215,79 
9. - 12. Jahr 3.293,36 11. - 15. Jahr 3.293,36 
ab 13. Jahr 3.373,49 ab 16. Jahr 3.373,49 

Pauschalgruppe III        

bei einer Arbeitszeit von mehr als 
224  
bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 3.463,79 
1. - 10. Jahr 3.409,41 

5. - 8. Jahr 3.518,30 
9. - 12. Jahr 3.598,24 11. - 15. Jahr 3.598,24 
ab 13. Jahr 3.680,90 ab 16. Jahr 3.680,90 

Pauschalgruppe IV         

bei einer Arbeitszeit von mehr als 
248  
bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.791,95 
1. - 10. Jahr 3.724,02 

5. - 8. Jahr 3.847,74 
9. - 12. Jahr 3.929,52 11. - 15. Jahr 3.929,52 
ab 13. Jahr 4.014,01 ab 16. Jahr 4.014,01 

Ständige persönl. 
Fahrerinnen/Fahrer 

        

nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.025,11 
1. - 10. Jahr 3.977,75 

5. - 8. Jahr 4.082,02 
9. - 12. Jahr 4.165,51 11. - 15. Jahr 4.165,51 
ab 13. Jahr 4.251,65 ab 16. Jahr 4.251,65 
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Pauschalentgelt 
für Beschäftigte nach dem PKW-Fahrer-TV-H 

gültig vom 1. Februar 2020 bis 31. Dezember 2020 

     

Pauschalgruppe 

Übergeleitete Beschäf-
tigte 

Neueingestellte Be-
schäftigte 

Stufen 
Entgelt-
gruppe 

Stufen 
Entgelt-
gruppe 

(§ 7 TVÜ-H) 
E 4 

(§ 16 TV-H) 
E 4 

(in Euro) (in Euro) 
Pauschalgruppe I        

bei einer Arbeitszeit ab 170 
(Übergeleitete) bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 Std. 

1. - 4. Jahr 2.994,41 
1. - 10. Jahr 2.971,29 

5. - 8. Jahr 3.047,33 
9. - 12. Jahr 3.124,91 11. - 15. Jahr 3.124,91 
ab 13. Jahr 3.204,99 ab 16. Jahr 3.204,99 

Pauschalgruppe II        

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 199  
bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 3.262,86 
1. - 10. Jahr 3.228,39 

5. - 8. Jahr 3.316,12 
9. - 12. Jahr 3.396,11 11. - 15. Jahr 3.396,11 
ab 13. Jahr 3.478,74 ab 16. Jahr 3.478,74 

Pauschalgruppe III        

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 224  
bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 3.571,86 
1. - 10. Jahr 3.515,78 

5. - 8. Jahr 3.628,07 
9. - 12. Jahr 3.710,51 11. - 15. Jahr 3.710,51 
ab 13. Jahr 3.795,74 ab 16. Jahr 3.795,74 

Pauschalgruppe IV         

bei einer Arbeitszeit von mehr 
als 248  
bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.910,26 
1. - 10. Jahr 3.840,21 

5. - 8. Jahr 3.967,79 
9. - 12. Jahr 4.052,12 11. - 15. Jahr 4.052,12 
ab 13. Jahr 4.139,25 ab 16. Jahr 4.139,25 

Ständige persönl. 
Fahrerinnen/Fahrer 

       

nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.150,69 
1. - 10. Jahr 4.101,86 

5. - 8. Jahr 4.209,38 
9. - 12. Jahr 4.295,47 11. - 15. Jahr 4.295,47 
ab 13. Jahr 4.384,30 ab 16. Jahr 4.384,30 
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Pauschalentgelt 
für Beschäftigte nach dem PKW-Fahrer-TV-H 

gültig ab 1. Januar 2021 

     

Pauschalgruppe 

Übergeleitete Beschäf-
tigte 

Neueingestellte Beschäf-
tigte 

Stufen 
Entgelt-
gruppe 

Stufen 
Entgelt-
gruppe 

(§ 7 TVÜ-H) 
E 4 

(§ 16 TV-H) 
E 4 

(in Euro) (in Euro) 
Pauschalgruppe I        
bei einer Arbeitszeit ab 170 
(Übergeleitete) bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.034,41 
1. - 10. Jahr 3.011,29 

5. - 8. Jahr 3.087,33 
9. - 12. Jahr 3.165,53 11. - 15. Jahr 3.165,53 
ab 13. Jahr 3.246,65 ab 16. Jahr 3.246,65 

Pauschalgruppe II        

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 199  
bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 3.305,28 
1. - 10. Jahr 3.270,36 

5. - 8. Jahr 3.359,23 
9. - 12. Jahr 3.440,26 11. - 15. Jahr 3.440,26 
ab 13. Jahr 3.523,96 ab 16. Jahr 3.523,96 

Pauschalgruppe III        

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 224  
bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 3.618,29 
1. - 10. Jahr 3.561,49 

5. - 8. Jahr 3.675,23 
9. - 12. Jahr 3.758,75 11. - 15. Jahr 3.758,75 
ab 13. Jahr 3.845,08 ab 16. Jahr 3.845,08 

Pauschalgruppe IV         

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 248  
bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.961,09 
1. - 10. Jahr 3.890,13 

5. - 8. Jahr 4.019,37 
9. - 12. Jahr 4.104,80 11. - 15. Jahr 4.104,80 
ab 13. Jahr 4.193,06 ab 16. Jahr 4.193,06 

Ständige persönl. 
Fahrerinnen/Fahrer 

        

nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.204,65 
1. - 10. Jahr 4.155,18 

5. - 8. Jahr 4.264,10 
9. - 12. Jahr 4.351,31 11. - 15. Jahr 4.351,31 
ab 13. Jahr 4.441,30 ab 16. Jahr 4.441,30 

 


